De prætiis pueris dicitur Est enim pueritia semper amabilis, & dum virginibus
vix legi, liquet venissimum esse, quod Aristoteles libro Alcesolis lib. 2.
scriptum

*Mutia
prætiis
doret.*

*Tertia
militia
antiqua.*

*Statua
viri præ-
tiorum
si anti-
quitas se-
lia.*

*Romano
viri fi-
des.*

scriptum reliquit. In totum ea natura sese inuicem delectant, quae generi sunt coniuncta aut similia: vt, senem senem, adolecentem adolecentem, virginem virginem. Prima enim familiaritatis conciliatio ab aetate aequalitate proficitur.

**Simile
filiis gau
det.**

Vide proverbum, Simile gaudet simili. Deos vobis que similes coniangit.

Maxime opportuna iniuria est] Notandum, quam prudens fuerit Clodiae consilium, quae noluit iuuenes maturioris aetatis, aut quosvis alios inuenire comites quam virgines & pueros sibi eligere. quo eam aetatem postquam ab hostium manu liberaret, quae maxime opportuna iniuria esset, & ipsa simul in amissa virginitatis suspicionem apud suos non incideret. Quod si quidem, vt Quintilianus alibi ait, non satis est abesse à turpitudine criminis, nisi criminis quoque suspicionem effugas.

**Criminis
suspicio
effugien
da.**

Virgo insidens equo] Statuam equestrem virginis habitu, in via, quae sacra nuncupatur, qua ad forum itur, Clodiae positam esse legitur apud Dionysium (qui suo tempore non amplius extitisse, sed incendio circa aedes proximae exorto delectam esse ait) Plutarchum de claris mulieribus, Plinium libro 34 cap. 6. Senecam lib. de consolat. ad Martiam, Petrum Martium in silii theatri librum 10. Verum Plutarchus ait, quosdam fuisse, qui Valentiae nomine hanc statuam dicatam affirmant.

**Statua
equestris
Clodia.**

Tuscum vicum vocant] Alii huic vicio appellationem factam scribunt, quod sedem illic acceperit Celes Vibenna Hetrusca gentis dux, à Perilio Tarquinio obsequetias ei latas, vt annotat Coelius lect. antiq. lib. 20. cap. 11

**Tuscu
vicius.**

Generum Mamlium Octauium] Dionysius & Florus cum Mamilium vocant, vt d. annotauit Cuspinianus in suis consulis.

**Mami
lius Osta
vicius.**

De publico est elatus] Plutarchus scribit, populum Romanum publicum honorem funeri decreuisse, ac quadrantem ad funus exornandum contribuisse. Sepulchrum est autem intra urbem, iuxta Veliam, cuius sepulchri tota familia particeps est facta.

**Publico
funus.**

Luxere matrone] Veluti si nihil in eum pro dignitate contulisset Romanus populus, dum viuere, sed omnem ei gratiam, etiam post mortem debuerit. Vide Alex. ab Alex. lib. 3 c. 7. Blondum lib. 2. Romae triumph.

**Sub coro
na veni
re.**

Sub corona venierunt] Id est, in seruitutem redacti sunt. Antiquitus enim mancipia iure belli capta coronis induta veniebant, & idcirco dicebantur sub coronis venire. Nam corona signum erat captiuorum venatorum, licet pilleus impositus demonstrabat eiuusmodi seruos venundari, quorum nomine emtori venditor nihil praestaret, Budaeus in prioribus annotat. in Pandectis.

**Dictator
creatus.**

Dictatoris primum creandi] vt Lilius conuenitur de incertitudine temporis quo primum creatus sit Dictator, & quis ille primus fuerit. Si nec de causa satis inter auctores conuenit. Orosius enim Sabinorum bellum mouentium causa. Lilius ad Sabinum, Latini etiam belli metu accedente. Dionysius cum plebs ari alieno obstricta, ad bellum Latinum nomina dare decreuisset, longas consultationes, abrogata pro tunc consulari potestate, nouum hanc magistratum, à quo nulla esset prouocatio, quique summum ac regium haberet, ad comprimendos sedandosque eos tumultus senatum creasse scribit, ac senatusconsulto factum, vt Lartius & Clodius consules, ceterisque magistratus abdicarent, vnusque, quem senatus nominaret, populum sollicitum haud amplius quam in sex mensium spatium sine prouocatione, & maiore quam consules essent, potestate imperaret. Itaque Clodio consul negotium datum dictatoris dicendi, qui T. Lartium Flauum collegam dixit. is Romae primus, vt Dionysius asseuerat, princeps vnicus belli, pacis, ex terarumque rerum Imperator, Praetor maximus, & magister populi & dictator appellatus. Titus autem Lartius dictator dictus, Sp. Cassium Vestellinum, virum consulariarem magistrum equitum dixit. Atque inde ea semper in Reipubl. consuetudo fuit, vt dictator cum magistro equitum magistratum gereret. Dicitur

**T. Lar
tius Fla
uius pri
mus Di
ctor
Romae.**

videtur

dictator est, siue à dictando iure, vel vt Dionysius scribit, propter potestatem
 dandi, edicendi que quod vellet, siue vt Varro li. 4. de lingua Latina scribit,
 dicitur à consule diceretur, cuius dicto omnes audientes essent. Creabatur e-
 ius una voce consulis, non per populi suffragium. Dictatoris itaque quia
 una erat in populum potestas, is quoque magister populi appellatus est.
 Vnde Varro eodem libro: Magister equitum, quod summa potestas huius in
 populo & accensus, vt est summa pop. Rom. dictator, a quo is quoque magister
 populi appellatus. His vero ex causis dictator plerumque creabatur, legendi
 inter, clausi figendi, ferenda vel abroganda legis, Latinarum feriarum, Re-
 sponsuenda, seditionis sedanda, quæstionis exercenda, signi mittenda
 in quadrigarum dandi, comitorum habendorum. Quibus rebus peractis
 dictatura se abdicabat. At si rei gerenda causa, hoc est, belli, sex mensium e-
 rat imperium, ne in tanto imperio, si diuturnum esset, insolentior quis
 crederetur, ac ita ad tyrannidem aspiraret, quod succedentibus annis à Iulio
 Cesare factum est, postquam dictator est declaratus. Quomodo autem dicta-
 tor consule nocturno tempore diceretur, tradit Lilius infra lib. 9. Vnde non
 necesse, consulem progredi ad populum vt dictatorem diceret. Et quem-
 admodum à Græcis hæc potestas initio ducta sit, docet Dionysius in quinto
 libro, qui ante omnia videndus est. Sed & Aristoteles tertio politicorum
 libro dignitatis meminit. Lege etiam Plutarchum in Fabio & Marcello. Me-
 moriam & Eutropius capite vndecimo, lib. 1. Nihil vero prætermisit de hac re O-
 ppositus Paninius in commentariis Fastorum.

Equum iussum admittit] Equum admittere, pro conscendere interpretatur Equum
 admittens in posteriorib. annot. in Pandectis. At eum erroris arguit Franciscus admittens
 Sabinus lib. 2. succursuarum lectionum cap. 8. admittere idem esse, Admit-
 tere concitare demonstrans.

Castoris ades] Origo Saturnaliorum latissime enarratur à Macrobio, libro
 6. Nec prætereundus Lucianus de Saturnalibus, & Dionysius lib. 6. de Saturna-
 liis.

Adem Castori vniuersis] Quem *ἰσπὸδαμον*, sicut Pollucem *ἀσθληφόρον* Castoris
 nominatum legimus. Scribit autem Cicero libro 3. de natura Deorum,
 Regillum in silice apparere, tanquam vestigium vngulæ Castoris equi,
 in foro ab A. Posthumio adem Castori & Polluci dedicatum. Historia à
 vniuersis recitata. Quæritur hoc tempore à plerisque, qua fori parte esset hæc
 Castorum ades. Quidam D. P. Colini & Damiani templum Castorum exi-
 stantem, alii iuxta Iuturnæ fontem, quod innuere videtur Ouidius in Fastis
 sacraens:

*Fratribus illa dies fratres de gente Deorum,
 Iuxta Iuturna composuere lacus.*
 Qui de vrbis Romæ antiquitatibus & regionibus scripsere, & ipsi inter se
 differant, cum tamen frequens sit eius templi mentio Ciceroni, Lilio, Plu-
 tarcho, Catullo, Varroni, Dionysio, Plinio, Gyraldo historiz Deorum syntag-
 matum; non vnum, sed plura fuisse videtur, quem vide.

*De cuius origine si multa volueris scire, lege 7. librum Dio-
 nyssii à principio.* Cognomento v. dictus fuit *μαλακός* hoc est, mollis. Mortuus
 vero est Tarquinius anno ætatis suæ 90. Imperii sui 25. Olympiadis 66. anno
 4. de vit. ab vrbe vero condita 244. quibus Romæ sub septem regibus regna-
 uit. Auget de vitis illustribus, cum Cumis per summam ignominiam re-
 troquam vitæ tempus exegisse scribit.

Regillus lacus. Qui est in agro Tusculano, & Algida syluz ingressu. De quo
 Plinius li. 33. ca. 3. Sabell. li. 9. Ennead. 2. Volaterranus li. 6. c. 1. Geographiz.

Magister equitum] Florus Collum, Feneffella capite. 9. & Pom-
 ponius

*Dictator
 unde di-
 ctus.
 Dictator
 magister
 populi.*

*Equum
 admittens
 Admit-
 tere con-
 citare est.*

*Castoris
 ades.*

*Aristo-
 nus.*

*Regillus
 lacus.
 Magister
 equitum.*

ponius 16. Spurium Cassium vocant. Erat autem magister equitum, vel magister consiliorum dictatoris. atque in ipsius praescriptum parere oportebat. Ita si quando abesse contingeret, eius vices gerere, & munia obire possent. Quales igitur tribuni Celerum apud reges tales tunc apud dictatores magister equitum erant, & quemadmodum dictator summum habuit in populum, ita in milites quoque magister equitum. Vide de ea re Feneftellam, & Pompeium Laxum & Alex. ab Alex.

Promittantur militi premia] Apud Frontinum libro 1. vbi docet, quemadmodum sit incitandus exercitus ad praesidium. legitur Anulum Posthumum, celebrata specie duorum in equis iuuenum, animos suorum et exisse, Pollucem & Castorem ad esse dicentem, ac sic praesidium restituisse. Quo dicens, cum essent praesentibus. Dis ne gentiles quidem in summo vine periculo deperissent. Sed vero notandum, Castorem & Pollucem semper pro patribus Romanorum fuisse, ut qui ab his insidentes equis P. Varieno nocte venienti, obviam quoque facti sunt, nunciantes, eo die regem Persem victum atque captum, quod paucis post diebus hinc Pauli verum fuisse docuerunt. Cuius rei meminit Plin. lib. 7. c. 2. Lactantius institutionum divinarum, lib. 2. c. 8. Plin. in vita Pauli Amylii.

Roma tribus vna & viginti felle] Ita hunc locum restitueret vni de his qui Gaium non. & post eum Sigonius non XXXI. sed XXXI. tribus. scilicet eum esse euincientes. Ceterum non negligenda sunt, quae accipiuntur a vno eruditissimo Nicolao Guacchio lib. 2. ca. 1. de comitibus Romanorum dispositur tribuum auctorum locis diligenter excussis, tandem in Sigonii sententiam accedere videtur.

Ades Mercurii dicata] Quod eo die Mercurius natus esset. Tempus indicat natalis erat numeris, ut ex hoc Lini loco & Felso ostendit. Tacitus lib. 2. aduersariorum, cap. 11.

Propter nexum ob as alienum] Erat enim hoc ius iam inde a condita urbe, vel lege, vel more constitutum, ut liberi, qui pecuniam debetent, cum liberatio non essent, trahi ad creditoribus, atque ad operas in seruitute praestanda cogi possent, qua licentia abusi multi in terga miserorum crudeli illius iustitiae idque ita obseruatum esse ante 12. tabulas, hic locus indicio est. Postquam in eas haec verba relata sunt, teste Gellio lib. 20. cap. 1. Anis consensu ante debent iudicatis, XXX dies iusti sunt: post deinde manus inest, et in ius eorum in iudicatum faxit, aut quis pro eo in iure vindex sit, secum ducito, vincat, si nemo aut compede XV. pondo ne minore, aut si volet, maiore vincat. Vincat, si nemo suo viuito, in suo viuit, qui eum vincatum habeat, libram factam de calce, si vider plus dato. Et haec quidem Gellius, quia v. hanc legem inuestigatam, & mutilatam, verisimilibus coniecturis restituit Iacobus Bannetiam, & 12. tabularum. Itaque Gellii verba ex ipso adiciendum. Terminus non potest pars legis de secandis debitoribus, attestante Caelio iureconsulto, fuit, legum vni patra, sed more publico, ut Quinsilianus lib. 2. scribit, repudata fuit, legum nimirum, ut debitores ad se in vincula abducerentur, ne deinde, quae ad annum CDXXVII. obseruata est, quo anno, ut inquit Livius, post libertatis Coss. L. Papirio Mugellano, & C. Perilio Vtolo, factum est, quod non sit desierunt. Atque hoc est illud, quod Varro intellexit, cum scripsit, in lingua Latina Liber, qui suas operas in seruitute pro pecunia, quam soluet, dum solueret, nexum vocatur. Plura de nexorum statu, notandi Varro, quae ad hunc locum facientibus, vide apud Cuium lib. 12. lect. 2. nota, cap. 2. Rarnardum loco praesallegato. Quid vero additum a seuis distinetur. Quoniam lib. 8. cap. 4. Faciet quoque non parum ad huius rei intelligentiam, hinc Manlii Centurionem liberantis, infra lib. 6.

Castor & Pollux semper pro Roma

Nexi ob as, iustitiam.

Tributum iniquo suo tempore] Ita legendum esse Robertellus libro secundo
mendationum cap. 36. ostendit, ut sit sensus iniquo suo tempore, id est, cum
opus enarratis malis conflictatus premeatur inopia rerum omnium. At
Natus libro 5. *de re publica*, ex Codice Buslidiano legit tributum iniquum,
sua suo tempore imperatum, ut duplex sit conquisitio super hoc tributo, &
quod magnitudine fuerit iniquum, quod vitra censum iniuncto onere, &
quod non expectato tempore, quo dandum erat, extortum sit. Tributum au-
tem, ut M. Varro de lingua Latina ostendit, dictum est, à tribubus, quod ea pe-
nia, quæ populo imperata erat, tributim à singulis exigebatur, per quam
rationem tribuni quoque, quod tributum exigerent, dicti sunt. Tributum
autem ab omnibus pro modo facultatum, facta distributione, per centenas
ages efflagitabatur apud Romanos, quæ deinde post Papirii de Samnitibus
victoriam, ut Livius in decimo testatur, in stipendia militum collata sunt.
Tributo autem solvendo more apud Romanos vetustissimo, lege præter Li-
vium copiosissime Blondum l. 5. Romæ triumphan. à principio.

[Ergastulum] Ergastulum Livius appellat locum, in quo mancipia dete-
nata à vinculis opus facere cogebantur, ut metallarii ferri solent, Budæus in
notis annot. ad Pandectas.

[Sacramentum dicere] Dicere Sacramento, sermo est antiquorum, pro-
phanot Budæus in annotationibus reliquis ad Pandectas, existimans di-
cere hoc in loco, & aliis similibus, pro destinare & dicere accipi. Vide ibidem.

[Mercuriorum collegium] Collegia à rege Numa ad exemplum civitatis
græcæ instituta scribit Plutarchus, & iura collegiorum ex Solonis legibus pe-
tu fuisse, Caius putat in l. finali. ff. de collegiis, Florus tamen & Orofius, &
quædam collegiorum constitutionem Scævola Tullio tribuunt. Quid vero
sunt hæc collegia habuerint, & qua ratione eorum distributio facta fuerit,
non Zalsius in catalogo legum antiquarum de legibus Clodii. Cicero hu-
iusmodi collegia sodalitates vocat. Sunt enim sodales, teste Cæio, eiusdem
legis homines, in Germania hodie *Sünfte* siue *Seche* vocantur, eaq; mo-
do.

quædam quo magistratum habent, cuius in liberis civitatibus non est levis au-
toritas. Porro Festus mercatorum diem festum Idus Maias appellat, quod
ante Mercurii xdes esset dedicata. Eosdem vero, à Mercurio, quem colue-
runt, Mercuriales appellat à Cicerone in epistolis ad fratrem suspicatur Si-
picius lib. secundo de iure antiquo civium Romanorum, M. Furium Flac-
cum, inquit Cicero, equitem Romanum, hominem nequam, Mercuriales
à Capitolini de collegio eiecerunt: Nam Capitolinorum collegium à M. Ca-
pitolio dicitur ludis Capitolinis, eodem Livio teste, constitutum satis
constat.

[Quæstionem postulantibus] Id est, fieri informationem, & legibus hoc fa-
ctum vindicari, ut nunc vulgo loquuntur. Postulare enim quæstionem eius
est, qui iniuriam sibi factam queritur, aut alteri quam vindicari ad se perti-
net. Decernere vero quæstionem, id est, quod nunc dicimus ordinare, ut fiat
interrogatio, & ut contra delinquentes procedatur, Budæus in prioribus, annot.
ad Pandectas.

[Lascivire magis plebem] Id est, plebem nimio otio se petulantem præbere ma-
gis, quam veram seditionem meditari, nulla satis digna iniuria nobilitatis
causa. De plebe enim tanquam de equis, qui ab aurigante regantur, lo-
quitur Budæus ibidem.

[Solvantur Sacramento] Id est, sacramento, quo obstricti erant, non amplius
solvantur: Sicuti solvere legibus, & canonibus ibidem dicitur, de qua lo-
quendi forma Budæus, ubi prius.

[Nullam scilicet religionem exulsi] Sicuti obstringere religione & obligare
solent, pro eo, quod dicimus conscientiam incutere, sic exolvere re-
ligionem, sic exolvere re-

Tributum

Ergastulum

Sacra-
mento di-
cere.

Collegi-
um mer-
catorum

Sodales

Mercuri-
ales

Quæstio-
nem pos-
tulare.

Quæstio-
nem de-
cernere.

Solvantur
sacramen-
to.

Religionem
exolvere.

Plutarchus in Publicola duos ex quinque nominat, Ionium Brutum, & Scaevola Bellium Suidas Sicinium & arium. Anno deinceps 297. C. Horatius & Q. Mincius Coss. quinq; additis, decem sunt effecti, qui numerus deinceps Romae conservatus est. De tribunorum autem plebis ordinatione, officio, & auctoritate leges Feneftellam cap. 10. Latum cap. 12. Latum lib. 3. Fastorum, Valerium Maximum lib. 2. cap. 1. Blondum libro 5. in num. phanris, Alex. ab Alex. lib. 5. c. 2.

Sacra lex. Sic dictam, quod in Sacro monte lata sit. Verum autem an plures in sacro monte latae sint, non satis constat. Livius & Plinius ubi rem ipsam narrat, unam nominant. Sed Livius alibi non semel sacras leges dixit, ut paulo post in hoc ipso libro, sicut & Cicero de provinciis consularibus, & in oratione pro C. Cornelio, ut annotavit Manutius de legibus antiquorum. Budaeus autem in posterioribus annotat, leges sacras dicitur sanctum iubetur esse alicui Deorum, quidquid adversus eas fecerit familia pecuniaque. Sacrabantur vero leges aut consecratione, & oblatione, aut poenarum sanctione, Cicero pro Cornel. Balbo. Deinde sanctas sacrandae sunt, aut genere ipso, ut obtestatione & consecratione legis, ut cum caput eius, qui contra facit, consecratur.

Coriolanus. Fuit enim Coriolanus, Plutarcho teste (qualem Cato militis optabat) non manu tantum, aut idem, verum & vocis sono, & vultus terribilis, animoque insuperabilis. Quin quoque cum multa in per id tempus decernerent Romani, a nullo sine corona aut premio distulit vilis est.

Frugalitatis contemptusque divitiarum memorabile exemplum. quod docetur, nullis nisi inuitis & recusantibus, grauem & indecentem esse paupertatem, quae ad bene beateque viuendum multo aptior est, quam largae divitiarum, quod cum vitae usus facile demonstrat, tum sapientum veterum documenta, qui respulerunt omnes divitias, vel quia tutius sit ad securam, vel quod ad virtutem aptius ita vivere. Cuius rei alia multa exempla videtur Valerio Maximo li. 4. Brufonio lib. 5. facer. Sabell. lib. 8. cap. 5.

Insulae Siciliae defensio. Id est, ut Marci Coriolani dominatione populi conservatione liberandus esset Senatus, id quod a Graecis dicitur, & dicitur dicitur, ut annotat Budaeus.

Siciliae insula. Insula omnium fertilissima. Vnde Florus li. 4. cap. 2. Siciliam in Sicilia, Sardiniamque finitimas insulas annonae pignora. Cicero in quarta Antoniae Verrianae aliique locis, horreum populi Romani vocat, quae saepe numerorum maximos pauperit exierit. De hac insula eiusque ubertate leges Claudianum de rapta Proserpina, lib. 1. Lucretium lib. 1. Silium Italicum lib. 6. Chorae Siculo lib. 6. Polybium de primo bello Punico, Strabonem lib. 3. Solinum cap. 11. Melam lib. 2.

Diem dicere. Dicebatur enim dies ad populum a magistratibus, aut a tribuni plebis, quibus tantum ius dicendi diem facultas data fuit, non tamquam tamen a privatis quoque. Est autem dicere diem, idem quod accusare. Nam qui accusat, diem reo denuntiat, quo ad causam dicendam praesto non autem vaam ob noxam accusatum legimus apud Plutarchum, cum in antistium agro praedam in praerium non retulisset, sed militibus suis priorem diuisisset, Tertio, quod facili venditari annonam inhaerisset, & vltimo Tribunitiam quoque potestatem populo intercipere suassisset. Vnde diem dicere naturam quae feris etiam in rebus multa mendaciter confingit, in Volscis. Qui ducentos per annos cum Romanis bella gesserunt, & perpetui fere Romanorum hostes fuerunt, quae de re conscribit Volaterranus lib. 33.

Sacra lex.
Coriolanus.
Frugalitatis contemptusque divitiarum memorabile exemplum.
Siciliae insula.
Diem dicere.
Coriolanus eius damnatus.
Insulae Siciliae defensio.
Volscis.

lib. 38. Urban. comment. Plerumque autem (vt hic Coriolanus) invidia affecti ad eos confugiunt, quos & nobiscum sentire, & simili quoque odio aduersarios nostros prosequi putamus.

Acci Trilli] Plutarchus Tullium Amphidium alii T. Tacitum appellant. *Præfultorum difflicuisse*] Præfultor dicebatur, qui in ludis aut iactis præfultabat, à *co* *tr* *is* *is* *pp* *is* *is* *pp* *is*, vt explicat antiquum lexicon. Nam in omnibus pompis ludisque Circensibus iuvenes ibant in numerum salantes & subsistentes, qui ludii & ludiones dicebantur. Tornebus li. 10. aduersariorum. cap. 10.

Sequius. *Inuisi quod sequus sit*] Sequius, id est, deterius. Nam sequior pro deteriore dici non est infrequens, quod Tornebus libr. 14. Aduersariorum. cap. 17. à sequendo putat deducit: Deteriora enim sequi, meliora procedere solent. Sic Varro apud Nonium loquitur: Non modo absens quicquam sequis de cogitat, sed etiam ruminabitur humanitatem.

Veturia matre] Plutarchus in Coriolano Veturiam vxorem, Voluminium matrem matrem fuisse scribit. Vide Alex. ab Alex. lib. 1. c. 7.

Discordia inde inter patres] Si Hannibal fraude Punica agros Quinti Fabii Maximi intactos reliquit, cæteris omnibus depopulatis. Cuius meminit Plinius li. 17. c. 26. & Frontinus libr. c. 8. Stratagematum.

Fregit tandem virum] Ex hac igitur historia discis, vix vllam esse hominis tam graue affectionem, quã pietas in parentes & coniuges, non facile superet.

Inuidia rei oppressum] Auctor de viris illustribus, vt proditorem oculum scribit. Alii cum Romanis finibus copias abduxisset, non multo post Ateni oblutu belli inuidiam multitudinis incursum lapidibus obrutum, alii ferro tradatum memoriæ prodiderunt.

Fortuna muliebris] *Templum* Templum Fortuna muliebris] Inter numina pleraque, quæ veteres habere colunt, à Romanis Fortunam eximie cultam, scriptum in antiquitatibus est: idq; ex eo coniectari licet, quod plures illi ædes fuisse, ac diuersis nominibus denominari vulgo proditum est, vt legimus apud Plinium, li. 4. c. 2. lib. 3. c. 22. & 25. li. 5. c. 4. lib. 26. cap. 5. lib. 7. cap. 7. Alex. ab Alex. lib. 1. cap. 13. Crisostomus li. 18. cap. 34. lib. 13. cap. 12. li. 18. cap. 14: Fortuna v. muliebris sic cognominata est, quod eius simulacrum, vt in quarto de Ciuitate Dei Augustinus scribit, à matronis dedicatum fuit. Idque cum diceretur, bis loquutum esse, ferunt auctores Halicarnasseus, Valerius, Plinius de viris illustribus. Plutarchus quoque de Fortuna Romanorum ait, in huius templi dedicatione simulacrum sic loquutum: Pie me vrbis lege mulieres vrbis exere. Ex Latinis quidam sic afferunt hanc Dæ vocem: Rite me matronæ vidistis, ritque dedicatum sed & Lactantius in secundo affirmat, non semel hoc fortune simulacrum locutum fuisse. Addit & Festus huius fortune sanum nefas esse attingi, nisi ab eorum quæ semel nupserit. In templo autem fortune muliebris semper Calendas præmbribus, quo die bellum fuerat solutum post reges exactos anno et nra sacrificabant, ad perpetuam huius facti memoriam.

Laudes mulieribus viri Romani] Notanda est Romanorum gestitudo erga Veturiam. Nam in huius & Voluminix honorem non tantum fortune templum ædificauerunt, sed vt Valerius ait: Benignissimus decretus adornauerunt, sanxeruntque vt foeminis semita viri cederent.

Sunt qui patrem auctorem] Id Valerius libr. 2. vbi de patrum seueritate erga liberos agit, affirmat: Et idem Tribunum plebis Cassium fuisse scribit, sed errorem eius refutat Paulus Manutius in lib. de legibus Romanorum, vbi de legibus Agrariis tractat. Cæterum de origine & progressu legum Agrariarum latissime vide Appianum libro 1. de bellis civilibus. Quomodo vero tandem hæc lex Agraria perlatã sit à C. Licinio Stolone, Livius infra libro 7. commemorat.

res cum pueros, tum in cunis iacentes domi relictos, qui velut vber feminatum genti alioqui interiturz fuerint, confitebit. Sed dubie rei fides sit apud eos, qui talia tradiderunt.

**Anqui-
tere ca-
piti.** *Capitis anquisitio*] Capitis anquiere est actionem criminaliter intendere, capitaliter postulare, & vt vulgo loquuntur, conclusiones capitales conopere. Ex antiquis id annalibus à Luito petitum, vt Budæus tradidit in reliquis annotationibus ad Pandectas.

**Lictores
quis
lucius
quis** *Eos ipsos plebis homines*] Apparet ex hoc loco tunc temporis lictores e plebe Romana fuisse. Ceterum Punico bello confecto qui magistratibus in provincia apparerent, eos fere è Brutis fuisse, vnde Brutianos dictos tradit Gellius, qui causam exponens, cur quendam à Brutianis verberatum, Cato dicitur, ait Romanos agre passos, Brutios primos populos Italiz ad Hannibalem defecisse, pulsos dictique Pœnis Brutios ignominia causa nec milites cogisse nec pro locis habuisse, sed magistratibus in provinciam euntibus pariter & præministrare ferorum vicem iussisse, quod autem è Brutis essent, Brutianos appellatos. Ceterum lictores dicti sunt à ligando, eo quod magistratus populi Romani priusquam quempiam verberari iussisset, manus à iumentis illi iubebar ligari.

**Militis
vitiis &
non re-
sponden-
tis pena.** *Quod ordines duxerat, licet missus*] Apud Romanos siquidem miles, qui civitas non responderet, variis modis puniebatur, Gellius lib. 11. M. Terentio, quando citatus, neque respondit, neque excusatus est, ego ei vnam orem malitiam edico. Valerius li. 6. M. Curius consul, cum subitum delectum edicere coactus esset, & iuniorum nemò respondisset, coniecit in fontem omnibus, Pella, que proxima exierat, primum nomen vna extractum citari iussit, neque eo respondente, bona adolescentis haste subiecit.

**Plebei
magistra-
tus.** *Plebei magistratus Tribuni comitum ferent*] De tribuni comitum circa finem li. 1. diximus: Idem vero quod hic Lanius & Dionysius lib. 9. tradit, apud quem tamen πλάσιος βολέγων legitur pro πλάσιος. Nam Volero perennem, Publilius nomen fuit, vt non Voleronia, sed Pubilia, dicenda sit, in quo, vt Heromanus de legibus sentit, plerique decepti sunt, haud dubie. Zalmum intellegens, qui in suo Catalogo legum antiquarum eam Voleroniam vocavit. Ante hanc autem legem curiatis comitibus plebeius magistratus, concurat, patritios creatos fuisse verisimile est. Plebei autem, vt Manutius exponit, dicebantur, qui plebis causa, & ex ipsa plebe, Patritii vero qui patritiorum causa & ex patritiis familiaribus primò erant instituti.

**Inuentor
idem qui
auctor.** *Vt inuentor legis Volero*] Si Volero erat inuentor legis, cur Lectorius eisdem auctor dicitur: cum auctor idem sit, quod inuentor, hoc est, qui primò aliquid & præcipuum instituit. Non male itaque vt Nannius lib. 1. exponens Buslidianus codex pro auctor actor habet, hoc est, exercitator, & exercitator Volero laudem habeat institutz legis, Lectorius de opera ferenda legum primas obtineat.

**Populus
& plebs
in quo dis-
ferant.** *Non populi, sed plebis magistratum*] Quod plebs à populo differat, tradit Lelianus in titul. de iure nat. gent. & civili. parograph. Lex est Plebs autem, quiens, à populo eo differt, quo species & genere. Nam appellatione populi universi ciues significantur, connumeratis etiam patritiis & senatoribus, plebs autem appellatione, sine patritiis & senatoribus, ceteri ciues significantur.

**Viatores
qui.** *Tribunus viatorem mittit*] Viatores dicebantur, qui magistratibus præbent, eo quod plerumque evocabantur ex agris homines ad magistratum, & frequens eorum ab agris ad urbem via erat. Columella in præfatione libri primi. Illis temporibus proceres in agris morabantur, & cum consilium publicum desiderabatur, à villis arceffebantur in senatum, ex quo qui evocabantur, viatores nominati sunt. Qua de re lege Ciceronem de senectute.

de Alex. ab Alex. lib. i. cap. 27. Postea viatorum nomen ad Tribunorum & Edilium plebis ministros translatum est, qui illorum iussu quemlibet pre-

cedebant: Consulium vero, proconsulium, praetorum & propraetorum mini-

stratos dicebantur, sic dicti à ligando, vt ante docuimus.

ad se plebem plusquam paterno odio] Id est, plus oderat, quam pater eius ante

facisset. De quo supra.

Et vniu. consules] Aetiologia indignationis, quæ frigidior & diluitor

est in verbis istis. Si enim ipse vnicus consul obiectus sit, contra Tribunitiam

parebatem, quid miri si victus sit vnus auctoritas destituta à socio atque col-

lega altero consule, ac proinde minor caussa irascendi, cum nihil subitum,

inexpectatum eius animum percellat. Sed rursus, qui potuerunt patres

habere tantum spei in impedienda lege, si vnum tantum consulem pro se

habebant?

Tot difficultates sanantur vnica dictione, quam habet Bussidianus, vbi pro

obedto est electo, vt sit sensus: Ideo se tanta odia in plebem concepisse, quod

vnice ad id consul electus, cum summa spe patrum, vt ipsius viribus & con-

stantia resisteret legi, non tamen potuerit sustinere violentiam legi. Nam

memor est sui Linius, qui supra dixit, patres ad vltimam dicationem rati